14. *M. Papirium*. 'Pompeius post triumphum Mithridaticum Tigranis filium in catenuis deposuerat apud Flavium senatorem: qui postea cum esset praetor eodem anno, quo tribunus pl. Clodius, petit ab eo Clodius super cenam, ut Tigranem adduci iuberet, ut eum videret. Adductum collocavit in convivium, dein Flavio non reddidit; Tigranem

illud facinus puniendum; homo enim nobilis in suis monumentis equitem Romanum occiderat: nunc eiusdem Appiae nomen quanta tragoeidas excitat! Quae cruentata antea caede honesti atque innocentis viri silebatur, eadem nunc crebro usurpatur, postea quam latronis et parricidae sanguine imbuta est. Sed quid ego 5 illa commemoror? Comprehensus est in templo Castoris servus P. Clodii, quem ille ad Cn. Pompeium interficiendum collocarat; extorta est confitenti sica de manibus: caruit foro postea Pompeius, caruit senatu, caruit publico; ianua se ac parietibus, non 10 iure legum iudiciorumque texit. Num quae rogatio lata, num quae nova quaestio decreta est? Atqui si res, si vir, si tempus ullum dignum fuit, certe haec in illa causa summa omnia fuerunt. Insidator erat in foro collocatus atque in vestibulo ipso senatus; ei viro autem mors parabatur, cuius in vita nitebatur salus civitatis; eo porro rei publicae tempore, quo si unus ille occidisset, 15 non haec solum civitas, sed gentes omnes concidissent. Nisi vero quia perfecta res non est, non fuit punienda, proinde quasi exitus rerum, non hominum consilia legibus vindicentur. Minus dolendum fuit re non perfecta, sed puniendum certe nihil minus. 20 Quotiens ego ipse, indices, ex P. Clodii telis et ex cruentis eius manibus effugi! ex quibus si me non vel mea vel rei publicae fortuna servasset, quis tandem de interitu meo quaestionem tulisset?

dimisit et habuit extra catenas, nec repetenti Pompeio reddidit; postea in navem depositus, et cum profugeret ille, tempestate delatus est Antium. Inde ut deduceceret ad se, Clodius Sex. Clodium, de quo supra diximus [Arg. § 8], misit, qui cum reduceret. Flavins quoque re cognita ad diripiendum Tigranem profectus est. Ad quartum lapidem ab urbe pugna facta est, in qua multi ex utraque parte occiderunt, plures tamen ex Flavii, inter quos et M. Papirius, eques Romanus publicanus, familiaris Pompeio. Flavins sine comite Romam vix perfugit.¹ Asconius.

1. *suis monumentis* für *m. familiæ suæ*, um anzudeuten, dass Clodius die appische Strasse wie sein eigenes Haus betrachtete habe, in dem er frei als *dominus* schalten könnte. — 5. *parricida* 'ärger Mörder' mit rhetor. Ueberreibung, wie § 86 a. E. — 6. *illa*, jene älteren Vorfälle.

templo Castoris, des Castor und Pollux auf dem Forum, gew. nur *aedes Castoris* genannt, worin häufig Senatssitzungen gehalten wurden; s. Beckers Röm. Alt. I, 298 f. — *servus P. Clodii*. 'Pisone et Gabinio coss. pulso Ciceroe in exilium, cum ul. Id. Sext. Pompeius in senatum venit, dicitur servo P. Clodii sica excidisse, eaque ad Gabiniuum consulem delata dictum est, servo imperatum a P. Clodio ut Pompeius occideretur. Pompeius statim domum reddit et se domi tenuit.' Asconius.

16. *nisi vero* weist auf die Worte *atqui si res* zurück. 'Wenn irgend je, so war damals eine Untersuchung nothwendig, man müsste nur behaupten wollen.' — 17. *exitus rerum*. Dig. 48, 8, 14: *in maleficiis voluntas spectatur, non exitus*. — 21. *vel* — *vel* 'soll ich sagen — oder.'

8. Sed stulti sumus, qui Drusum, qui Africanum, Pompeium, nosmet ipsos cum P. Clodio conferre audeamus: tolerabilia fuerunt illa, P. Clodii mortem nemo aequo animo ferre potest. Lugen senatus, maeret equester ordo, tota civitas confecta senio est; 5 squalent municipia, afflictantur coloniae, agri denique ipsi tam beneficium, tam salutarem, tam mansuetum civem desiderant. Non fuit ea causa, iudices, profecto, non fuit, cur sibi censeret 21 Pompeius quaestionem ferendam, sed homo sapiens atque alta et divina quadam mente praeditus multa vidit: fuisse illum sibi 10 inimicum, familiarem Milonem; in communi omnium laetitia si etiam ipse gauderet, timuit ne videretur infirmior fides reconciliatae gratiae; multa etiam alia vidit, sed illud maxime, quamvis atrociter ipse tulisset, vos tamen fortiter iudicaturos. Itaque legit ex florentissimis ordinibus ipsa lumina, neque vero, quod 15 nonnulli dictitant, secrevit in iudicibus legendis amicos meos; neque enim cogitavit vir iustissimus, neque in bonis viris legendis id adsequi potuisset, etiam si cupisset. Non enim mea

1. *qui — qui*: über die rhetorische Form, dass die *repetitio* mit *qui* nur durch zwei Glieder geht, s. zur or. Verr. IV, § 17.

5. *afflictantur* bezeichnet den höchsten äusseren Ausdruck des Schmerzes, insofern er sich im Ringen der Hände, Schlagen der Brust u. dgl. ausspricht. Tusc. IV § 18: *afflictatio (est) aegritudo cum vexatione corporis*. Die ganze Stelle ist ein meisterhaftes Beispiel der Figur des Merismos. — 6. *mansuetum* 'harmlos'. Man beachte in den folgenden Worten den schneidenden Contrast, mit dem der Redner von der pathetischen Schilderung der Trauer über den Tod des Clodius zur Darstellung der Wirklichkeit übergeht.

7. *non fuit*: wir fügen bei der Wiederholung hinzu 'sage ich'.

9. *divina quadam* 'fast prophetisch'; — *multa vidit*: man sollte stärkere Gründe erwarten, die den Pompeius bestimmt haben ein Ausnahmeverfahren einzuleiten; allein um so schneidend erscheinen die Worte des Redners bei aller scheinbaren Rücksicht für Pompeius, nachdem der Beweis, dass die Persönlichkeit des Clodius kein außerordentliches Verfahren verdient habe, vorausgegangen war.

10. Die Worte *in communi . . . gratiae* bilden eine Art Zwischensatz, der die Folge des Bedenkens 'fuisse illum sibi inimicum' erläutert = *timuit igitur ne, si* etc. — 11. *infirmior* 'nicht sehr stark, fest', *fides* 'die Aufrichtigkeit'. — 12. *gratiae*. Pompeius hatte sich bei seinen Umtrieben für die Dictatur in der letzten Zeit wieder mit Clodius ausgesöhnt (s. Cassius Dio 39, 29), mit dem er seit dessen Tribunat (58 v. Chr.) fast immer auf feindlichem Fusse gelebt hatte.

13. *fortiter*, mit Unerschrockenheit, mit fester Unabhängigkeit.

14. *quod nonnulli dictiant*. Mit Bitterkeit erwähnt Cic. auch diesen ungerechten Vorwurf (Asc. Arg. § 23), womit er dem Pomp. vorhält, dass er sich nicht wundern dürfe, wenn er durch seine Parteilichkeit gegen Milo sich schiefen Urtheilen ausgesetzt habe.

- gratia familiaritatibus continetur, quae late patere non possunt, propterea quod consuetudines victus non possunt esse cum multis, sed, si quid possumus, ex eo possumus, quod res publica nos coniunxit cum bonis: ex quibus ille cum optimos viros legeret idque maxime ad fidem suam pertinere arbitraretur, non 5 22 potuit legere non studiosos mei. Quod vero te, L. Domiti, huic quaestioni praeesse maxime voluit, nihil quaequivit aliud nisi iustiam, gravitatem, humanitatem, fidem. Tulit ut consularem 10 necessere esset, credo, quod principum munus esse ducebat resistere et levitati multitudinis et perditorum temeritati. Ex consularibus te creavit potissimum; dederas enim, quam contemneres populares insanias, iam ab adulescentia documenta maxima.
- 23 9. Quam ob rem, iudices, ut aliquando ad causam crimenque veniamus, si neque omnis confessio facti est inusitata, neque 15 de causa nostra quidquam aliter ac nos vellemus a senatu iudicatum est, et lator ipse legis, cum esset controversia nulla facti, iuris tamen disceptationem esse voluit, et ei lecti iudices isque

1. *famil. continetur* ist auf den Kreis engerer Freundschaften (im Gegensatz von *amici* S. 29 Z. 15) beschränkt.

3. *res publica*, 'das Staatswohl'. — 5. *fidem* 'Gewissenhaftigkeit'.

8. *tulit*: Asc. Arg. § 23. — 10. *ex consularibus*: Domitius war zwei Jahre vorher (54 v. Chr.) mit Appius Claudius Pulcher Consul gewesen.

11. *dederas enim*. 'Constantiam L. Domitii, quam in praetura praestit, significat. Nam eo tempore, cum Cn. Manlius trib. pl. submixus libertinorum et selvorum suffragium esset, idque per tumultum ageret et clivum Capitolinum obsideret, discusserat per rupes coetum Domitius ita, ut multi Manlianorum interficerentur. Quo facto et plebem infimam offenderat et senatus magnam gratiam inierat'. *Asconius*. L. Domitius war 58 Praetor, im Jahre des Tribuнаts des Clodius, wo Cn. Manlius, wie es scheint, im Einverständnis mit Clodius die von Asconius erwähnte *lex* durchsetzen wollte, durch welche die *libertini*, statt in den vier *tribus urbanae* zu stimmen, das Stimmrecht in allen Tribus erhalten sollten. — 12. *populares insanias* 'demokratische Tollheiten', d. i. tolle Streiche, die sich demokratische Führer aus Haschen nach Volksgeist erlaubten. — *ab adulescentia*: an der Bezeichnung darf man sich nicht stossen, wenn auch Cic. zunächst auf einen Vorfall aus der Praetur des Domitius anspielt; heisst doch bei Sallustius (Catil. c. 49) Caesar, der damals im 37. Jahre stand, sogar *adulescentulus*.

14. *quam ob rem*. Recapitulation desjenigen Theils des Prooemiums, der eine Beweisführung enthält. — 15. *omnis confessio* etc. Der Gegensatz ist: sed quaedam confessiones usitatae sunt.

18. *et ei lecti*, so nach Conjectur für *et electi*; vgl. § 21 *in bonis viris legendis*; § 105 in *iudicibus legendis*. Bei dem Pron. *ei* vor *lecti* schwebte dem Redner bereits der folgende Relativsatz vor, der aber äusserlich nur an *isque praep.* etc. angeschlossen ist.

praepositus est quaestioni, qui haec iuste sapienterque discepit, reliquum est, iudices, ut nihil iam quaerere aliud debeatis, nisi uter utri insidias fecerit. Quod quo facilius argumentis perspicere possitis, rem gestam vobis dum breviter expono, quaeso, diligenter 6 attendite.

P. Clodius cum statuisset omni scelere in praetura vexare 24 rem publicam videretque ita tracta esse comitia anno superiore, ut non multos menses praeturam gerere posset, qui non honoris gradum spectaret, ut ceteri, sed et L. Paulum collegam effugere 10 vellet, singulari virtute civem, et annum integrum ad dilacerandam rem publicam quaereret, subito reliquit annum suum seseque in proximum annum transtulit, non, ut fit, religione aliqua, sed ut haberet, quod ipse dicebat, ad praeturam gerendam, hoc est ad evertendam rem publicam, plenum annum atque integrum. Oc- 25 15 currebat ei mancam ac debilem praeturam futuram suam consule Milone; eum porro summo consensu populi Romani consulem fieri videbat. Contulit se ad eius competitores, sed ita, totam ut